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1. Úvod

Téma své práce „Chronicky nemocné děti" jsem si vybrala, protože jako

absolventce střední zdravotnické školy je mi toto téma blízké. S chronicky

nemocnými dětmi jsem se setkávala během povinných praxí v nemocnici a následně

i po dokončení školy při práci v dětské lázeňské léčebně. V této léčebně byly

umisťovány děti s atopickým ekzémem a bronchiálním astmatem, popřípadě

kombinací obou diagnóz. Zde jsem tedy získala většinu svých předchozích

zkušeností s dětmi s chronickým onemocněním. Při studiu na vysoké škole mi pak

přišla lákavá možnost vrátit se do nemocnice alespoň v roli dobrovolníka a možnost

docházet na oddělení dětské hematologie a onkologie. Jelikož jsem si jako žákyně

střední zdravotnické školy mohla vyzkoušet práci v ošetřovatelském týmu, pokusím

se svoji práci zaměřit nejen na děti s nádorovým onemocněním, ale také na ty, na

kterých leží zodpovědnost péče - na zdravotnické pracovníky těchto oddělení.

Protože jsem do nemocnice docházela jako dobrovolník a zúčastnila jsem se i

canisterapeutických programů, bude v práci zahrnut i význam dobrovolníků a

canisterapeutů.

Teoretická část bude strukturována do kapitol, které umožní náhled do

problematiky chronicky nemocných dětí, a to především dětí s nádorovým

onemocněním. Budou zde uvedeny informace sloužící jako rámec pro informace

podávané v praktické části.

Ve druhé kapitole bych chtěla vymezit pojmy nemoc a chronická

onemocnění. Následně nastíním problematiku chronických onemocnění v dětském

věku.

Třetí kapitola bude zaměřena na problematiku nádorových onemocnění.

V jejím rámci vymezím pojem nádor a uvedu základní rozdělení nádorů. Dále se zde

budu zabývat tématem růstu nádorů a tvorby metastáz.

Kapitola čtvrtá přiblíží specifika nádorových onemocnění u dětí. V jejích

podkapitolách se budu zabývat výskytem nádorů u dětí a specifiky diagnostiky a

léčby u dětí s nádorovým onemocněním. Rozeberu zde jednotlivé druhy léčby

somatické, problematiku akutních a pozdních komplikací. Velká část této kapitoly by
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měla být věnována léčbě sociální a psychologické. V rámci tohoto tématu bych se

chtěla věnovat nejen samotné psychologické léčbě a sociální pomoci, ale také tématu

vlivu onemocnění na osobnost dítěte i na jeho okolí, především rodinu.

V kapitole páté obrátím pozornost ke specifikům práce na odděleních dětské

hematologie a onkologie. Mám v plánu se v podkapitolách zabývat problematikou

bolesti, umírání, smrti a paliativní léčby a rolí setry, lékaře a psychologa

v ošetřovatelském týmu. V závěru kapitoly bych se chtěla věnovat tématu důležitosti

supervize v pomáhajících profesích.

Kapitola šestá bude věnována tématu dobrovolnictví na odděleních dětské

hematologie a onkologie. Vymezím zde pojem dobrovolnictví, popíšu, jak se člověk

může dobrovolníkem stát a jak se o dobrovolníky pečuje v průběhu jejich činnosti.

Dále se budu zabývat úlohou dobrovolníka v ošetřovatelském procesu a popíšu, co

vlastně dobrovolnictví dětským pacientům přináší.

Sedmá kapitola bude zaměřena na téma canisterapie na odděleních dětské

hematologie a onkologie. Popíšu v ní zooterapii jako takovou, její přínosy i možná

rizika. Dále se budu věnovat canisterapii jako takové a canisterapii u dítěte

s nádorovým onemocněním.

Osmá kapitola by se měla zabývat vlastním výzkumem na odděleních dětské

hematologie a onkologie. Popíšu zde svou cestu k dobrovolnictví, jeho vlastní průběh

a zkušenosti díky němu získané. Dále se budu zabývat vlastní problematikou

dobrovolnictví na odděleních dětské hematologie a onkologie. Popíšu, co ovlivnilo

způsob, jakým jsem získávala data pro praktickou část této práce a jak proběhl

vlastní sběr. Následně uvedu získané informace a budu je porovnávat s informacemi

uváděnými v teoretické části této práce.

V závěru své práce pak samozřejmě shrnu, co jsem při výzkumu na

odděleních dětské hematologie a onkologie zjistila a co mi dobrovolnictví jako

takové přineslo.
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2. Chronicky nemocné děti

2.1 Nemoc

Nemoc zpravidla chápeme jako narušení určité funkce nebo funkcí

organismu, které nepříznivě ovlivňuje kvalitu života jedince. Každé onemocnění

zasahuje do života člověka. Omezuje jeho kvalitu, přináší s sebou existenciální tíseň

a nutnost přizpůsobit se nemoci. Rozsah narušení dosavadního způsobu života a

rozsah změn, které si onemocnění vyžádá, záleží na jeho závažnosti. Nemoc můžeme

posuzovat ze subjektivního a objektivního hlediska. Objektivní hledisko zahrnuje

lékařské hodnocení příznaků a projevů onemocnění, určení příslušné diagnózy.

Subjektivní hledisko je dáno hodnocením a prožíváním choroby samotným

nemocným. Subjektivní hledisko je důležité, protože na něm závisí míra

pociťovaného utrpení a celkového reagování jedince na nemoc. Postoj k nemoci je

velmi rozdílný, různí lidé mohou stejnou chorobu prožívat naprosto odlišným

způsobem. Nemoc je subjektivně tím méně přijatelná, čím více zhoršuje kvalitu

života nemocného, snižuje jeho osobní komfort a omezuje jeho soběstačnost. Na

vnímání nemoci má dále vliv vědomí choroby, představa o míře ztrát, které jsou

jejím důsledkem, případně uvědomované ohrožení budoucnosti či vlastního života

jedince. Nemoc egocentrizuje a izoluje a negativně ovlivňuje sebepojetí nemocného

(Vágnerová, 2004). Nemoc tedy nepostihuje jenom jeden orgán těla, ale člověka

celého a vede vždy ke změně životní situace. Tato změna je tím závažnější a

výraznější, čím závažnější je onemocnění a čím výraznější jsou jeho projevy. Vliv

má samozřejmě i délka trvání těchto projevů (Matějček, 1992).

2.2 Chronická onemocnění

„Chronické onemocnění postihuje přibližně 7 -10% populace, jde o

onemocnění léčitelné, ale (alespoň v kratším časovém intervalu) ne vyléčitelné"

(Říčan, Krejčířová, 2006, str. 79). Chronické onemocnění tedy představuje pro

jedince trvalé znevýhodnění, a tak nutí jedince onemocnění přijmout jako součást své

identity a naučit se s ním nebo jeho následky žít (Vágnerová, 2004).
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2.3 Chronická onemocnění v dětském věku

„Chronická nemoc dítěte znamená závažný stres nejen pro rodinu, ale i pro

dítě samo. Přináší s sebou bolest, léčebné procedury, strach z nich i strach z cizích

lidí, omezení pohybu, eventuálně dietní opatření, separaci při hospitalizaci, trvalejší

izolaci od vrstevníků, narušení denního režimu, změněné chování rodičů při strachu

o dítě a někdy i pocity ohrožení vlastního života a výhledů do budoucnosti

(manželství, práce) - vše s různou mírou závažnosti podle věku dítěte i druhu

onemocnění" (Říčan, Krejčířová, 2006, str. 79).

3. Nádorová onemocnění

Tato onemocnění patří z pohledu veřejnosti mezi jednu z nejobávanějších

lékařských diagnóz, ačkoli paradoxně jsou choroby, které jej v procentech úmrtnosti

nemocných jedinců předčí. Mezi lidmi je rozšířeno mnoho laických a nepravdivých

teorii o nádorovém onemocnění (Tschuschke, 2004). Pojem nádorové onemocnění je

termín, kterým je označováno přes 200 různých druhů chorob. Všechny tyto choroby

mají jednu společnou vlastnost, kterou je nekontrolovatelný růst a kumulace

abnormálních buněk. Za normálních (běžných) okolností se buňky chovají podle

předem dané (naprogramované) genetické sady pravidel, která je pro každý konkrétní

typ buněk jedinečná. Dle těchto daných pravidel se dělí, dozrávají, odumírají a jsou

nahrazovány novými buňkami. Buňky, které způsobí nádorové onemocnění, se ale

těmito zákony neřídí. Nádorové buňky se dělí rychleji, než je běžné, rostou chaoticky

a řádně nedozrávají. Tyto buňky „nevědí", kdy se přestat dělit a kdy odumřít. Mohou

zničit okolní normální tkáň, a navíc mají tendenci šířit se. Tento abnormální proces

vede ke kumulaci nádorových buněk a postupem času vytváří novotvar neboli nádor.


[…]


nemocničního pokoje. V neposlední řadě může dobrovolník nemocného vytrhnout

z pasivity a letargie, aktivizovat a podněcovat k činnosti a zájmu o okolní svět. Může

pomoci k navození duševní pohody, přinést i do nemocnice smích a radost. Jeho cena

je hlavně v tom, že oproti celému ošetřovatelskému personálu, který musí v prvé řadě

řešit pacientovo onemocnění, se dobrovolník orientuje na to, co je zdravé, co pacient

nemocí neztrácí. Dobrovolníka diagnóza nezajímá, a i když částečně působí na dítě i

edukačně, především ho přichází bavit. Ačkoli dobrovolník není vlastní součástí

ošetřovatelského týmu, významně proměňuje atmosféru oddělení.

Docházka canisterapeutů je u těchto vážně nemocných dětí, kterým reakce

okolí dnes a denně ukazují, jak vážné je jejich onemocnění a změny vzhledu s ním

související, velkým přínosem. Pes totiž dítěti nemoc nepřipomíná. Chce prostě jen

pozornost dítěte, hru nebo pohlazení. Psovi je jedno, jestli dítěti chybí vlasy, má

amputovanou končetinu nebo oteklý obličej v důsledku léčby kortikoidy. Psa

diagnóza dítěte nezajímá a tak dává dítěti zažít pocit normálnosti, který mu lidé

v zajetí vlastních strachů obvykle dávat nedokáží. Navíc je pes výborným podnětem

ke komunikaci, často působí setkání dítěte se psem takřka zázračně a dítě, které

odmítá komunikovat, se díky psovi otevře i dobrovolníkovi.

Dobrovolnictví nepřináší užitek jen těmto vážně nemocným dětským

pacientům, ale i samotným dobrovolníkům. I dobrovolník, který je z velké části

ušetřen konfrontace se smrtí, je konfrontován s bolestí a dalšími důsledky léčby a

sám také pocítí negativní reakce rodičů a pacientů. I to je pro něj, dle mého názoru,

přínosem, neboť výše zmíněné konfrontace mimo jiné ukazují, jak málo jsou některé

věci důležité a naopak jak moc na některých věcech záleží.
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10.1 Resumé česky

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku nádorových onemocnění v

dětském věku. Je zde popsán vliv nádorového onemocnění na osobnost dítěte a jeho

okolí. Dále jsou rozebrány jednotlivé aspekty léčby somatické, psychologické a

sociální. Práce dále zprostředkovává pohled na práci zdravotnického personálu

pracujícího s dětmi s nádorovým onemocněním a představuje téma dobrovolnictví a

canisterapie u těchto dětí. Praktickou část práce tvoří dotazníky. V závěru jsou

shrnuty poznatky získané sběrem dotazníků a osobní zkušenosti získané v roli

dobrovolníka.
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10.2 Digest in English

This bachelor thesis deals with the subject of tumour diseases in childhood. It

describes the impact of disease 011 the personality of children and their near relations.

Subsequently, the somatic, psychological and social aspects of the treatment are

analysed. The thesis provides for the insight into the occupation of the medical staff

working with children suffering from tumour diseases and it involves the issues of

volunteers and canistherapy regarding the child patients. The case study consists of

questionnaires. The final part presents conclusion of the findings gathered from the

questionnaires and from the author's personal experience in volunteer work.
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12. Příloha - Podoba a přesné znění dotazníku

Tento dotazník je zpracováván pro účely bakalářské práce
Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Prosím o jeho úplné
vyplnění. Získané údaje jsou zcela anonymní.

Dotazník

Věk:
Nejvyšší dosažené vzdělání:
Pracovní pozice:
Jak dlouho pracujete zde na oddělení:
Předchozí praxe:

1. Jak vypadá Váš běžný pracovní den zde na oddělení?

2. V čem se podle vašich zkušeností liší práce zde od práce na jiných
odděleních9 (Jaká jsou podle Vás specifika oddělení dětské onkologie?)

3. Co Vás vedlo k výběru právě tohoto oddělení?

4. Jak vnímáte zpětně začátek své práce zde? Je něco, čím si podle Vás projde
každý po příchodu na toto oddělení?
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5. Jaké vlastnosti má mít podle Vašeho názoru člověk, který chce na tomto
oddělení pracovat?

6. Co je zde pro Vás nejvíce náročné?

7. Jak se vyrovnáváte s nároky, které s sebou nese Vaše práce?

8. Máte pravidelnou supervizi?
Ano - co Vám přináší?

Ne - chtěl/a by jste ji? A proč?

9. Jakou nejvíce nepříjemnou/náročnou situaci jste zde zažil/a?

10. Na co naopak rád/a vzpomínáte?
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11. Co Vás motivuje k další práci? (Co Vám tato práce dává?)

12. Jak odpočíváte? Kde berete energii do další práce?

13. Jak vnímáte spolupráci mezi jednotlivými odborníky na Vašem pracovišti?
Jak vnímáte své místo v týmu Vy?

14. Co nejčastěji řešíte s pacienty/jejich rodiči?

15. Jak probíhá sdělování pozitivní diagnózy? (Kdo je přítomen? Kde se sdělení
odehrává?)

16. Který okamžik v celém procesu léčby vnímáte jako nejtěžší?
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17. Je rozdíl mezi Vaší prací s pacientem s infaustni prognózou a pacientem při
úspěšné terapii? Pokud rozdíl je, tak jaký?

18. Jak se dále pracuje s rodinou, zemře-li dítě?

19. Jaký je Váš názor na dobrovolnictví? (V čem vidíte přínos a v čem rizika
činnosti dobrovolníků?)

20. Jaký je Váš názor na canisterapii? (V čem vidíte přínos a v čem rizika?)

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.
Lucie Čechová, studentka PEDF-UK
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