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Posudek vedoucí bakalářské práce

Lucie Čechová :

Chronicky nemocné děti

Bakalářská práce je zaměřena na téma aktuální – chronicky nemocných dětí

v naší populaci neubývá. Studentka zde navíc zúročuje i své zkušenosti

předchozího odborného vzdělání zdravotní sestry. I proto zaměřila svoji

pozornost především na nádorová onemocnění.

Při práci na tématu byla studentka aktivní, plnila dohodnuté dílčí kroky a cíleně

pracovala na získávání relevantních informací.

Na konzultace docházela připravená, doporučení reflektovala.

Při zpracovávání teoretické části iniciativně doplňovala zdroje informací,

k tématu přistupovala se znalostí a akceptací jeho šíře. Důraz klade na léčbu

sociální a psychologickou, nevyhýbá se ani otázkám bolesti, umírání a smrti.

Zpracovává i role účastníků ošetřovatelského procesu, včetně dobrovolnictví,

kterému se věnuje a i proto je jí zvýrazněné.

S nemalými obtížemi při získávání vlastních dat se vyrovnávala aktivně a

iniciativně, při dobré znalosti prostředí byla konfrontována s přístupy, které se

snažila empaticky vysvětlit.

Výsledky svých zjištění prezentuje přehledně, v diskuzi a závěrech formuluje i

svá stanoviska.

Studentka ve své práci zpracovala téma důkladně, s pečlivostí, prokázala

schopnost samostatné práce jak s odbornou literaturou, tak při získávání a

zpracování dat.

Bakalářskou práci hodnotím s ohledem na její průběh i výsledné zpracování

stupněm – výborně-.
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